
 
 

COMUNE DI SAN CRISTOFORO 

Provincia di Alessandria 
ORIGINALE 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 2 DEL 27/01/2026 
 

 
OGGETTO: Bilancio di Previsione 2026/2028. Variazione delle dotazioni di cassa ai sensi dell’art. 

175, comma 5 bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 

 
 
L’anno duemilaventisei, il giorno ventisette, del mese di gennaio, alle ore 14:30, nella residenza comunale, 

in apposita sala, regolarmente convocati, all’appello nominale risultano i Signori: 

 

N. Cognome e Nome  Presenti Assenti 

1 FERRARI Fabio Sindaco SI  

2 BIORCI Alessandro Vice Sindaco SI  

3 BRENGI Stefano Assessore  NO 

 

Fra gli assenti sono giustificati i Signori: Brengi Stefano. 

 

Presiede il Sig. FERRARI Fabio nella sua qualità di SINDACO 

Partecipa alla seduta il Dr. MASSACANE Domenico - segretario comunale, anche con funzioni di 

verbalizzante. 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

 

 

 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visto che: 

• con deliberazione consiliare n. 18 in data 15/12/2025, è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione Semplificato (D.U.P.S.) 2026/2028; 

• con deliberazione consiliare n. 19 in data 15/12/2025, è stato approvato il Bilancio di previsione 
armonizzato per il triennio 2026/2028; 

 
Considerato che 

− il nuovo schema di bilancio contempla, oltre alle previsioni di competenza, anche l’importo dei residui 
presunti e le previsioni di cassa; 

− le previsioni di cassa non possono essere superiori alla somma dei residui e delle previsioni di 
competenza depurate per la Parte Spesa dal Fondo Pluriennale Vincolato; 

− i residui presunti iscritti a bilancio sono soggetti a variazione fino al loro riaccertamento definitivo; 
 
Dato atto che si rende necessario variare le previsioni di cassa di alcune voci di entrata e di spesa in relazione 
ai residui attivi e passivi presunti alla data del 31/12/2025; 

 
Visto l’art. 175 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i., pienamente vigente dall’esercizio 2016 per tutti gli enti locali, in 
merito alla disciplina relativa alle variazioni di bilancio; 
 
Richiamato in particolare il comma 5 bis, lettera d), del citato art. 175, in base al quale sono di competenza 
della Giunta Comunale, da adottare entro il 31 dicembre, le variazioni delle dotazioni di cassa, salvo quelle 
previste dal comma 5-quater, garantendo che il fondo di cassa alla fine dell'esercizio sia non negativo; 

 
Visti gli allegati predisposti dalla Responsabile del servizio finanziario relativi alla presente variazione al 
bilancio di previsione – cassa; 

 
Dato atto che la presente variazione, essendo di competenza della Giunta Comunale ai sensi del citato art. 
175 comma 5bis, lettera d), del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., non necessita del parere dell'Organo di Revisione, 
ai sensi dell’art. 239 comma 1 lett b) del D.Lgs 267/2000; 
 
Visto l’art. 227, comma 6-quater del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 
Visto il parere espresso dalla Responsabile del servizio interessato ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D.Lgs. 
267/2000, sulla regolarità tecnica della presente proposta di deliberazione; 
 
 CON voti unanimi espressi nelle forme di legge; 
 

D E L I B E R A 
 
Di apportare al bilancio di previsione finanziario armonizzato 2026- 2027-2028 le variazioni delle dotazioni di 
cassa riportate nei prospetti allegati (entrata e spesa) che formano parte integrante e sostanziale del presente 
atto, conseguenti ai residui attivi e passivi relativi all’esercizio 2025; 
 
Di dare atto che le variazioni delle dotazioni di cassa di cui al presente atto garantiscono il mantenimento di 
un fondo di cassa finale non negativo; 
 
Con successiva unanime favorevole votazione, stante l’urgenza, la presente deliberazione viene 
dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue 
 
 

 IL PRESIDENTE        IL SEGRETARIO COMUNALE 
                Fabio Ferrari                                Dott. Domenico Massacane 
 
 
______________________________________________________________________________________
___ 
Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione (art.49, c.1 
del D.Lgs. n. 267/2000). 
Lì, 27/01/2026                    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                  Carla Odone 
 
 
Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile (art.49, c.1 del D.Lgs. n. 267/2000). 
Lì, 27/01/2026                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
             Carla Odone 
 
 
 

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune dalla data 
odierna ed ivi vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
Lì, 02/02/2026                                        IL SEGRETARIO COMUNALE 
                      Dott. Domenico Massacane 
 
 

ESECUTIVITA’ 
 

La presente deliberazione è divenuta immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del D.Lgs. 
267/2000. 
 
Lì, 27/01/2026                        IL SEGRETARIO COMUNALE 
          Dott. Domenico Massacane 

 


